Poi mi soggionsero [le Mtà loro] con un mestissimo et addolorato animo le tante persecutioni loro et maledicenze et malignità di ametterli in disperatione et darsi in preda alli nemici di Dio, li quali li fanno mille offerte; il che mai loro faranno, havendo speranza in Dio che li aiuterà.

Mi soggionse anco che sua St^a per amor di Dio non l'abandoni, che li sono buoni et obedienti figli, et che non creda a tante malignità che s

(1) Cf. arriba, p. 113.

dicano di loro, che della lega dava la sua parola a Sua S^{ta} secondo io le scrissi.

Quanto alli synodi et residentia de' vescovi, che giudicavano essere necessaria, et Sua S^{ta} avesse scritto un breve al rè acciò avesse presato il suo braccio secolare per la essecutione di quanto sopra ciò avesse ordinato et spetialmente in privar quelli che non ressedano, eccettuando quelli che non stanno al servizio di quella corona, che saranno due ò tre: et così che li vescovi debbiano dare tutte le loro resolutioni, che faranno nelli sinodi, al rè, per mandarle a Sua S^{ta}, circa che potrà considerar bene Sua S^{ta} quello che li torni più a proposito, che non si habbia a far qualche preiuditio alla Sede apostolica.

Mons^r di Angiù mi disse che facessi fede a Sua S^{ta} come la regina sua madre et lui erano catolici et devoti di questa S^{ta} Sede et di Sua S^{ta}, et che per la defension di essa era per mettere la vita, come ha fatto sin' hora, et che era mentita quanto li era stato detto in contrario et pregava Sua S^{ta} a marchiar quelli tali.

Il rè et la regina mi dissero il medemo et pregavano Sua S^{ta} che per l'avenire, se nessuno le veniva a dire simili cose, che lo sequestrasse, et poi se ne informasse et, se si trovava esser vero, che loro Maestà si sottomettevano ad ogni censura di N^{ro} Sig^{re}; quando fusse stato altrimenti, che avesse castigato quei tali.

Di più mi dissero che assicurassi Sua S^{ta} che hoggidì non si vedono più heretici a canto et che tutti li caccia via nè fa loro buona cera.

Delle cose d'Avignone mostrorno gran desiderio di dar ogni aiuto, acciò quel luogo fosse spurgato da heretici, et che aspettava Danvilla per pigliar provisione, acciò si levasse da Oranges quel trattato.

Del gran duca di Toscana mi dissero che si erano mostrati obedienti a Sua S^{ta} in dargli il titolo di gran duca; il che hanno recusato fare duchi d'Italia, vassalli di Sua S^{ta}; et che per degni rispetti hoggi non sarebbe fatta altra resolutione circa alla precedentia del duca di Ferrara, con tutta la grande instantia che le ne facci l'imperatore, il quale non è per obedirlo etiam che desse sententia contro il gran duca.

Che loro si come per il pasato hanno messa la vita per il regno et per la religion cattolica et per il mantenimento della Santa Chiesa; che così faranno per l'avenire et che, sapendo questo Sua S^{ta}, la prega voglia esser contenta amar quella corona et non patir che sia così distratata et disperata da metterla in disperatione con pericolo di perderla.

Pregava Sua S^{ta} che, quando le manda nuntii, sia contenta mandarle persone non appassionate, amorevoli et ben viste da lor MM^{ta}, et non persone appassionate et rotte, come era il già vescovo di Viterbo.

Che Sua S^{ta} sia certa che nel regno sono più interessi et inimicitie che heretici.

Che tuttavia questi capi di heretici vanno mancando da sè, et spera in Dio che le cose si reduranno nel stato pristino avanti questè calamità causate per essere il rè putto et da l'interessi et inimicitie de' principi di quel regno et da l'ambition loro di regnare.

10. Bramante al cardenal Rusticucci (1)

Mézières, 28 de noviembre de 1570.

In questo viaggio da Parigi a Misers (2) per tutto dove alloggiavamo si è fatta diligentia de intendere la quantità de Ugonoti che vi si ritrovavano, et in San Martino, loco de Memoransi, dove alloggiassimo la prima sera, intendessimo, che in quattromilia anime che ivi erano non vi si trovavano quattro Ugonoti li quali stavano quieti et attendevano a fare il fatto loro. Ms. Nuntio adimandò si Memoransi nella rocca vi teneva alcuno Ugonoto, et le fu risposto di non, ma che bene al tempo della guerra ivi si erano ritirati certi per salvarsi. In villa Cutre (3), loco della regina madre, dove alloggiassimo la 2^{da} sera, intendessimo il medemo. In la città de Sueson (4), dove fumo la 3^a sera, si intese che vi erano da quaranta case de Ugonoti tra mille case che erano in quel loco, ne questo era maraviglia per esser questa città stata in poter de Ugonoti nove mesi. Si intese ch'el vescovo hora attendeva al debito suo et che del continuo le chiese erano piene de cattolici si alle messe come a le prediche. Non per questo il vescovo è degno di scusa, che dovea dal principio non lassar inverminir questa piaga. Il quarto giorno fussimo a Lan (5), città de grande importantia et ivi intendessimo che solo vi erano quattro case de Ugonoti. Il quinto giorno fussimo Moncornet (6), villagio del principato de Condè et ivi intendessimo che non vi era nessuno Ugonoto, il simile intendessimo in Ubigni, villagio de li canonici di Renzo et altre tanto si è inteso qui in Misiers; a tale che si fa giuditio che per mille catholici non vi sono quattro Ugonoti et non si ha da desperare che dandosi hora ch'l male è fresco quella medicina che si spera da la misericordia de Dio che questo regno si potrebbe vedere purgato de questi inimici de Dio.